

W SOBOTE, Dnia 19. Września 1761. Nro XXXVIII.
S U P P L E M E N T
D O G A Z E T
W I L E N S K I C H

Z Wilna d. 19. Września.

W Kościele S. Kazimierskim S. J. za Duszę J. WW. Jchmśc PP. Alexandra i Ewy z Pacow Gośiewskich Woiewodow Smoleńskich były powtórzone przy licznych mszach i wigiliach Exekwie d. 16, 17, i 18.

Z Warszawy d. 12. Września.

Ogłoszona tu *ad sonum tubæ* na 6. podług zwyczaju mieyscach z dyspozycyi Skarbu Koronnego redukcya pieniędzy, przez czytanie uniwersału obiasniającego walor we wnątrzny cyrkulujących w Polsce monet. W godzinę potym z dyspozycyi Jmśc Pana Marzałka Koronnego ogłoszona proporcjonalna do redukcyi pieniędzy taxa *commestibilium*, tudzież czytana submissya od wszystkich tutejszych kupców podpisana oświadczająca, że d. 13. *currentis* towary przez półowę taniej jak dotąd przedawano, będą sprzedane. Z Łucka pod d. 2. *Września* donoszą że przypadkiem wzniecony ogień w domu pewnego złotnika w pół do jedennastej przed południem trwał nieustannie do 4. wieczornej, którym na przedmieściach wszystkie wiezdné domy, dwory Szlacheckie, Duchowne iurysdyki, i całe żydowskie miasto od rzeki *Styru* aż po rzekę *Głusiec* w perzynę jest obrocone.

W Bulletin z obozu Xcia de Soubise d. 22. Sierpnia.

Gdy d. 18. przed południem potrzebno znaczne korpus nieprzyjaciół z *Munster* ku *Embs* wychodzących, *Markuis de Conflans* w pogoń za nimi udac się musiał. Dościgniona ostatnia straż Niemców w ręku naszych zostawić musiała 40. niewolnika ze wszystkimi namiotami polku jezdneho *de Scheiter*, iako też 30. wozow, na których się Ekwipaże różnych Officyerow naydowały. D. 20. woysko we trzech kolumnach opuściło oboz w *Apjenbulse*, a po zbliżeniu się do *Munster* o pięć tylko ćwierci mili generalna kwatery była założona w *Albackten*. D. 21. Książę *de Conde* położył się w *Brensteinfort* na mieyscu dla utrzymania społeczności między *Hann* i *Munster* nayspolubniejszym, z kąd też *Benno* *Markuis de Voyer* stojący w *Sendenkerst*, w nagłych potrze-

bach posiłkowanym być może. Hrabia *de Vogué* zwiedzał brzegi rzeki *Embs*; gdy się ukazał pod *Rhene*, Alliantów 3000. tam bawiących się opuściło to miejsce, uchodząc mimo *Ippenburen* ku *Osnabrugg*. Markuis *de Conflans* ucieraiąc się ze strażą ich ostatnią zachwycił 30. niewolnika. Zabito przy tey okazji i raniono z obu stron nie mało, gdyż ogień i nacieraiących i broniących się nad zwyczaj był żwawy. Tegoż dnia Książę Marszałek *de Soubise* zaskoniony 400. iezdnych swego połku oglądał przyległe okolice miasta *Munster*: przed jego przybyciem Niemcy poczet fluszny wysłali za miasto dla ulacnienia dowozu palisadów, któremi rowy i wał niższy osadzać zamysłali. Dragonowie *de Soubise* napadłszy na ten konwoy zbili go i rozproszyli, a uciekaiących dopędzaiąc aż na przedmieście S. Maurycyusza samego Kapitana kommendę miiącego ze 26. żołnierzami iako też wozow kilkanaście z palisadami do obozu przygnali. W tey utarczce pod Hrabią *de Wargemont* ubito konia, Maior zaś *de Fremont* odniost ranę od szabli.

Od Granic Pomorskich d. 29. Sierpnia.

General *Romanzow* Pruskiego Maiora *d' Owenstein* wypędził z Korlin, a lubo Prusacy żywo umykali, musieli iednak 20. swoich nacieraiącym Kozakom zostawić. Ten krok Moskalów nieomylnie znaczy bliskie oblężenie *Kolberga*, przed którego miasta portem Flotta Rosyjska nieustannie krążąc drażnić się zdaie kommandanta, który przymuszonym się widzi tyle razy umnieyszać swój zapas w prochu i kulach armatnych, ile razy okręt lub fregatta Moskiewska do brzegu się zbliżaiąc udaie, że ludzi na ląd wysadzac zamysła.

Z Londynu d. 21. Sierpnia.

Wiesć się tu rozchodzi, że na radzie w przyszłym tygodniu mianey 10. okrętow woiennych i 4. fregatty postanowiono na morze *Baltyckie* wysłać, którym ma rozkazywać Admiral *Hawke*. P. *Keppel* pod d. 28 *Lipca* oznaymił Admiralicuyi z *Belle-Ise*, że Pan *Stanhope* od niego wysłany dla zastonienia galliotow do Bombardowania i Indzinierów, którym zrównanie z ziemią wszystkich fortyfikacyi na wyspie *Aix* zlecone było, d. 21. od 7. prumow Francuskich i tyleż płaskich statkow był atakowany. Francużi utaieni miedzy wyspem *Enet* i Fortecą *Fouras* ze 12. moździerzami, i 70. armat nieustannie przez godzin 6. ognia na naszych robotników dawali. Z tym wszystkim onych od zawziętey roboty nieodstraszyli.